
 

NEWS RELEASE                          2012 年 12 月 14 日 
一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 

 

全国ふるさとコンテンツ配信プロジェクト第 3 弾 

2013 年 1 月 5 日(土)『けーぶるにっぽん-輝ける なでしこ-』放送開始！ 
および AJC-CMS(全国コンテンツ流通システム)利用局について 

 

一般社団法人日本ケーブルテレビ連盟（理事長 西條 温 東京都中央区）では、一昨年より「「けーぶ

るにっぽん」というシリーズ番組を制作しており、今年度は、タイトルを「けーぶるにっぽん－輝ける なでしこ－」

（全 12 話）とし、地域を輝かせる女性たちの挑戦をテーマに、地域で活躍する女性にスポットをあて、ケーブル

テレビ事業者 12 社が制作いたしました。 

この｢けーぶるにっぽん－輝ける なでしこ－｣は、2013 年 1 月 5 日(土)より、昨年度の全国 137 社、約 2,040

万世帯を上回る、全国 141 社のケーブルテレビ事業者が、約 2,100 万世帯のご家庭に向けて放映する予定で

す。これは、日本のケーブルテレビ接続世帯数の 78％に迫るもので、日本全国の総世帯数 5,180 万世帯の半

数を超える 2,700 万世帯がケーブルテレビに加入している現状を見ると、全国への番組配信としては極めて高

い水準となり、地域コンテンツの流通促進に大きく貢献できるシリーズ番組となっています。 

また、「けーぶるにっぽん－輝ける なでしこ－」のケーブルテレビ事業者への配信は、10 月より有料運用を

開始した AJC-CMS(全国コンテンツ流通システム)を利用いたします。 

現在、AJC-CMS をご利用いただいている局は、208 局(172 社)となっており、日本ケーブルテレビ連盟の正

会員数 363 社の約半数の事業者にご利用いただいております。今後も継続的に開発を続け、さらなる利便性

の追求、番組コンテンツの相互利用促進に努めてまいります。 

 

報道関係者の皆様におかれましては、取材・広報等、幅広いご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地域に根差すケーブルテレビが持てる力を結集して、地域を愛し、地域を応援し、地域の話題を全国

に発信する番組です。 

これまで「けーぶるにっぽん」企画では、“地域を応援し、にっぽんを元気に！”を合言葉に、ケーブルテ

レビならではの切り口で、地域を活性化するドキュメンタリー番組シリーズを制作してまいりました。 

第 1 弾の「仕事人列伝」、第 2 弾の「ふるさとの宝」に続く今回で第 3 弾となります。 

 

「－輝ける なでしこ－」は、全国のケーブルテレビのコミュニティチャンネルで、 

2013 年 1 月 5 日(土)～3 月に毎週１話ずつリリースし、順次放送予定です。どうぞご期待ください！ 

 

本番組企画では「地域の力で日本をいきいきと」をテーマにすると共に、地域の活性化に貢献すること

も目的のひとつとして考えています。その取り組みとして、テレビショッピング専門チャンネルの「ショッ

プチャンネル」と連携し、番組で取り上げた地域の特産物などを、 

番組や特設ホームページで紹介・販売する 

番組連動コマースを実施いたします。   

 

 

- 本件に関するお問合せ - 

一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟 コンテンツ・ラボ  <http://www.catv-jcta.jp> 

仁田(広報)/糸田/中田   TEL ： 03-3566-8200  e-mail ： kouho@catv.or.jp 

 

一般社団法人 

日本ケーブルテレビ連盟 

けーぶるにっぽんとは 


